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LDrachmann.] 
over nogle Bemærkninger til den ærede 
foregaaende Taler, det ærede Medlem Hr. 
Himmelstrup. Det er jo forfærdelig vanske- 
lige Problemer, vi ker ér inde paa med disse 
Kreditter, Faciliteter og alt, hvad der ydes, 
og jeg kan for saa vidt give det ærede 
Medlem Ret i, at der kan blive vanskelige 
Grænsetilfælde. Men jeg synes, at man fra 
hans og Partiet Venstres Side ganske 
overser, at den danske Industri kan. blive 
handicappet ved disse mange Kreditinsti- 
tutioner og Kreditformer, der findes ude 
omkring. Vi kan i vort eget Land give 
Kreditter til Leverancer til andre Lande: 
til Eksportindustrier,- til Skibsfart, til Bran- 
cher og Virksomheder, der igen konkurrerer 
med vore tilsvarende Brancher; men ind- 
adtil er vi afskaaret fra at vise vore egne 
bestaaende Produktioner tilsvarende Lettel- 
ser og Faciliteter. 

Det er klart, at Systemer som de, der 
har udviklet sig rundt omkring i Landene 
under de nuværende tilspidsede Forhold, 
kan frembyde Vanskeligheder. Men netop 
fordi det er saaledes, at man i Virkeligheden 
kan komme til at stille sin egen hjemlige 
Produktions Interesser i Skyggen, har vi 
ment at burde gaa den Vej, Ministeren har 
foreslaaet. Vi har ,paalagt Ministeren Var- 
somhed, og da Ministeren er enig med os 
herom, haaber vi, at dette Forsøg vil blive 
til Gavn. Jeg har allerede tidligere sagt, 
at de 6 Mill. Kr., vi. nu er enedes om, er de 
6 Mill. Kr., som Venstre tidligere har fore- 
slaaet, dengang der var mindre Sangbund 
og saglig Begrundelse for hele dette Forhold 
end. nu. Personlig har jeg set, at en af disse 
store Bevillinger under denne Konto har 
været til uvurderlig Gavn for en meget 
stor Virksomhed; og jeg vilde meget nødigt 
have set, at man ikke havde kunnet yde 
denne Bevilling, da de omtalte gavnlige 
Virkninger saa ikke vilde have været til 
Stede i Dag. 

Hvad angaar de ligeledes af det ærede 
Medlem Hr. Himmelstrup rejste Spørgs- 
maal om Tilskud til Bygning af Skibe og 
de storpolitiske og udenrigspolitiske For- 
hold, han her drog frem, saa tror jeg, at han 
dog maaske slog denne Sag lidt for stort 
op; Efter den Udvikling, den nu har taget 
i Udvalget, mener jeg i hvert Fald ikke, at 

.. det her. er Stedet til at fournere visse Kred- 
se i Udlandet med Stof; disse Lande kan 
saamænd ogsaa nok uden det hitte paa at 
kaste sig over os. Enten de drager Dronning 
Elisabeths Navigationsakt f r em. . . .  (Him- 
melstrup: Det var ; Oromwell's) .. , ja, 
enten de nu drager Cromwell's Navigations- 

akt frem, eller de faar en ny af senere Dato, 
saa vil de saamænd gøre det uanset det 
ærede Medlem Hr. Himmelstrups Bistand. 

Som sagt: jeg synes ikke, vi i den danske 
Rigsdag skal give Stof til den Slags Bevægel- 
ser, saaledes at man med Rette kan sige, 
at det og det har foreligget for den danske 
Rigsdag. Jeg tror, d e t  Spørgsmaal, det 
ærede Medlem her har rejst, er ganske be- 
tydningsløst; det hører ikke hjemme i den 
offentlige Debat paa dette Sted, og jeg be- 
klager derfor, at det ærede Medlem til Brug 
for Interesser, som skal tjene,jeg ved ikke 
hvad, har bragt dette frem. 

Vi fra vor Side anbefaler at stemme for 
Flertallets Ændringer, medens vi ikke kan 
deltage i Mindretallets Indstilling, saa meget 
mindre som det jo i Virkeligheden tidligere 
var Venstre, der fik sat disse 6 Mill. Kr. ind, 
som de nu vender sig fra med tilsyneladende * 
Rædsel. 홢 - 

Med Hensyn til Landvinding er jeg 
glad ved, at Venstre alligevel ikke har gjort 
Alvor af sine Forsøg paa at skære Støtten 
dertil ned. For nu, da vort Landbrug er 
begrænset i sin Udvikling, og vi har Valuta- 
kontoret, er det nødvendigt, at vi støtter 
alle nye Landvindinger og, Produktions- 
muligheder. Og det, ærede Medlem Hr. 
Himmelstrup ved meget vel, at der er et 
stedse stigende Antal Ansøgninger af vir- 
kelig fornuftig industriel, teknisk og haand- 
værksmæssig Karakter. Til Gengæld er jeg 
enig med det ærede Medlem i, og det var 
hele Udvalget enigt i, at Formaal af mere 
udflydende Karakter saasom Rejser, Ud- 
stillinger, Stævner, selv om de ogsaa har 
deres store Berettigelse, skal holdes noget i 
Baggrunden. 

Men vi er ganske enige ogsaa med den 
højtærede Minister i, at alle gode Forsøg 
paa at skabe nye Produktions- og Vækst- 
muligheder for dansk Industri, Haandværk 
og Fabrikation rundt omkring, ogsaa for 
Piledyrkning i Landbruget o. s. v., : bør 
støttes med alle de Midler, man kan. Det 
beskedne Forsøg, der gøres her, bør Venstre 
virkelig, ikke modsætte sig, og det er mig 
derfor en Tilfredsstillelse, at det til syvende 
og sidst heller ikke har gjort det, men gaar 
sammell"me,d os andre ogsaa paa dette Om- 
raade. 

Rager: Ærede Medlemmer, der fulgte 
Debatten ved første Behandling, vil maaske 
i Betænkningen først og fremmest lede fór- 
gæves efter et Ændringsforslag, som ikke 
findes der, men som de kunde have tænkt 
sig fandtes der som en naturlig Følge af de 
faldne Udtalelser. Det skulde være et Æn- 


